nirent. Quod cum anno 358 desinente statutum fuerit; nemo non facile concedet, hunc tractatum anno 359 ineunte, vel etiam exeunte 358, fuisse editum. Hoc certe constat, et post mensem Augustum an. 358, et ante Maium an. 359, epocham illius esse flagandam.

II. Qua occasione. Quo fine. — Litteræ a Gallicanis episcopis paulo post damnatam ab iisdem Sirmiensem formulam secundam, nec longe ante Ancyranæ synodi celebrationem, adeoque circa mensem Martium anni 358 acceptæ, rescripto huic occasionem præbuerunt. Cujus scopus, 1° communionis dominice reddere vicem; 2° nonnullorum optatis facere satis, qui quid *Orientales in fidei professionibus gerant aut gesserunt*, quidve super omnibus eorum dictis ipse sentire, rescire cupierant; 3° id elaborare, ut Orientales et Galli, qui contra erumpentem novissime Anomœorum haeresim conspirarant, sed multis tamen inter se suspicionibus laborantes, etsi forte non admodum sententiis, certe verbis adhuc **447-448** dissidebant, in synodis proxime habendis jam in unum convenirent, ac suspicione omni deposita fidem unam complectierentur.

D III. Libri summa. — Hujus rei gratia, postquam Gallis de illæsa et constanti illorum fidei verbis amissimis est gratulatus, primuni Sirmiensem blasphemiam refert eique opponit quas Orientales Ancyrae contra Anomœos ediderant fidei definitiones; his tamen suppressis, quas corum legati Sirmium venientes reticuerant. Tum fides omnes subjicit post sanctam synodum Nicenam diversis temporibus et locis conscriptas, Antiochenam videlicet an. 341, pseudo-Sardicensem an. 347, et Sirmensem contra Photinum an. 351, quas omnes sese complecti episcopi Ancyrae congregati in sua synodica epistola

apud Epiphanius hær. lxxiii, n. 2, non semel testificantur. Hos enim potissimum Hilarius Orientalium nomine intelligit. Quos amice ad veritatem revocare studens, ita laudat eos, qui avita et apostolica fide contenti *scriptas fides nesciant*, ut tamen professionum pluralitatem excuset, et quidquid in eis defendi potest benigne interpretetur atque defendat. Imo quidquid contra ὁμοούσιον solet opponi, non tacet; nec dissimulat quod in gratiam verbi ὁμοούσιον potest afferri. Postmodum tamen subjecto Nicæno symbolo, retinendum esse ὁμοούσιον validissimis rationum momentis conficit atque concludit.

IV. *Non sicut versus e græco, sed tantum Symbola Orientalium. Symbola illa ad litteram vertit.* — Haud scio an propter prædictas fidei confessiones latine redditas, a Sculteto post Gillotium (præfat. in *Hilar.*) dicatur hic liber *versus de latino in græcum, non appensis verbis, sed reddito sensu*: longe minus constat an Erasmus eadem etiam de causa veluti pro comperto asserat: *Hunc librum Hilarius, ut ipse testatur, vertit e græco, sed hac libertate, ut ubique neglectis verbis sententiam modo reddat, et ubi locus invitat, aliquid de suo admisceat: quam libertatem sibi permittit et in psalmis scribens.* Non enim sert communis sermonis usus, ut opus latinum dicatur e græco versum, quod quedam monimenta contineat e græco translata. Sed, quamvis aliud omnino sonent Erasmi præsentim verba, demus tamen eos in unas Orientalium formulas huic libro admixtas respexisse. Unde habent, Hilarium neglectis ubique verbis tantummodo reddidisse sententias? Afferunt quidem quod testatur num. 9, se Ancyranæ decreta verbis quam poterit absolutissimis expositurum; non quod non ab aliis jam fuerint edita, sed quod ex græco in latinum ad verbum expressa translatione affert plerumque obscuritatem, dum custodita verborum collatio eundem absolutionem non potest ad intelligentiae simplicitatem conservare. At primo de solis Ancyranæ synodi definitionibus sermonem hic habet. Deinde expressam ad verbum translationem plerumque obscuram esse insinuat, non quatenus verba reddit, sed quatenus eundem verborum numerum, ordinem collocationemque scrupulosius custodit: quod aperte in Psal. lxvii, n. 21, declarat, se nimis jam monuisse, *plerumque interpretes cunctos, dum collocationem ordinemque verborum demutare ac temperare non audent, minus dilucide proprietatem declarasse dictorum.* Postremo qui græca exempla cum latina Hilarii versione contendet, facile assentietur vix ullam potuisse confici litteræ tenaciorem: et perinde Erasmus, Gillotium atque Scultetum de re sibi non comperta verba facere voluisse.

V. Titulus. — Si etiam proprius inspexit totius hujus Operis rationem, displicuissest eis vulgatus titulus, *De synodis fidei catholice contra Arianos et prævaricatores Arianis acquiescentes.* Quasi vero synodi, quarum expositiones complectitur, a Catholicis contra Arianos habitæ fuerint, et non potius ab ipsomet maximam partem Arianis aut certe Semiaria-

Anis. Saltem negari nequit Sirmiensem, quæ præcipuum in hoc libro locum obtinet, non contra Arianos, sed contra Photinum, Antiochenam vero contra Athanasium, ac demum pseudo-Sardicensem adversus eundem aliasque catholicos convenisse. Minus male in antiquissimo basilice Vaticanae codice inscribitur: *Liber catholice fidei 449-450 contra Arianos et præv. Arianis acquiescentes*: maxime cum non contineat ille codex, nisi primam hujus libri partem cum Ancyranæ fidei definitionibus, quibus auctores Sirmiensis blasphemiae iisque acquiescentes refelluntur. Neque sufficientem libri hujus notitiam præstat inscriptione *de Synodis*, quæ in mss. ab annis 500 obtinet. Hujus auctorem esse conjectamus Hieronymum, qui cum non haberet quo nomine hoc Opus breviter indicaret, appellari *de Synodis*, puta ad imitationem libri Athanasii eadem ratione inscripti, cum quo quamdam habere videtur affinitatem. Quamquam apud Athanasium specialis est titulus *de Synodis Ariminensi et Seleuciensi*; de quibus primum agit data opera, ac postea velut ex occasione plures referit fidei confessiones: non ut eas quidem, quemadmodum Hilarius, benigne excusat; sed ut Arianorum in fide inconstantiam demonstret. Unde sit, ut etiam si utriusque Opus in hoc simile sit, quod ambo exhibeant plures Orientalium fidei definitiones: cum tamen utriusque valde diversum sit consilium, nec titulus Athanasii libro prænotatus ad eam proprie partem pertineat, quæ cum hoc Hilarii Opere similis appetat; unius inscriptione non debeat esse norma alterius. Itaque hoc Opus non alio nomine ab ipso Hilario inscriptum putamus, quam eorum ad quos illud misit. Et quidem in omnibus probæ notæ mss. simpliciter *epistola* nuncupatur: neque aliter laudatur a Facundo Hermian., lib. x, c. 6: *B. Hilarius, inquit, Arianorum potentissimus atque acerrimus expugnator, et constantissimus fidei Christianæ defensor, in epistola quam de exsilio scripsit episcopis Germanie prime et Germanie secundæ, etc.* Verum ut absit novitatis molestia, titulum receptum *de Synodis* non mutamus: cui tamen adjicimus, seu *de fide Orientalium*, ut in fronte haheat lector brevem corum quæ tractanda sunt indicem.

VI. Tractatus hic auctoritate commendatur. — Hunc tractatum, quem orationis fructum, pacis semen, et **D**germen caritatis cognominare licet, Vigilium Taps. vidisse liquet ex libro ipsius *v contra Eutychen*, num. 3, nec satis advertisse quo spectaret. Eundem laudavit Facundus non solum lib. x, cap. 6, sed et lib. xii, cap. 3, Augustinus vero epist. xciii, num. 31 et 32, aduersus Vincentium Rogatistam vindicavit. Tanti autem illum fecit Hieronymus, ut propria eum manu descripserit. *Prolixum valde*, inquit epist. vi, ad Florentium, librum *de Synodis sancti Hilarii*, quem ei apud Treviros manu mea ipse descripserom, æque ut mihi transferas peto.

VII. Speculum est virtutum Hilarii. Præsertim lenitatis. — Neque ob solum commendandus est, quod plura continet gesta quæ historiam illustrant;

sed et quod veram ac vivam præ se ferat sanctissimi A Præsulis effigiem. In eo enim uno tractatu velut in speculo resplendent prope omnes Hilarii virtutes, prudentia, constantia, animi magnitudo simul et demissio seu humilitas Christiana, castus amor patriæ, sumnum pacis studium, fidei sinceritas atque integritas, etc. Maxime autem egregia illa conciliandis sibi omnium animis nata lenitas atque modestia, qua prædium eum fuisse testatur Rufinus (*lib. i Hist.*, c. 31), adeo ubique elucet, ut vel nondum auditio Rufini testimonio, præconcepsam vulgi opinionem, qua animi eum paulo concitioris ac vehementioris fuisse putant, statim excusserimus uti falsam et iniquam. Qua in sententia non mediocriter confirmamur ex sedatis ac melle conditis responsis ad ea, quæ in hocce suo tractatu nonnulli male reprehenderunt. In iis enim clare apparet invicta illa animi tranquillitas, qua potuit etiam Iesus, pacatum dictorum rationem reddendo, suos delinire censores, irasci propria in causa prorsus neacivit. Sed de illis responsis, quæ nunc primum e tenebris eruuntur, nonnihil hic præloquendum.

VIII. *Unde eruta sint apologetica hujus libri responsa.* — In codice Carnutensi Romanis litteris scripto ante annos, uti videtur, 900, necnon in Michaelino bunc librum invenimus variis in locis auctionem. Ea, quibus auctiones sunt, neque orationi reliquæ satis cohaerent, neque omnino ad 451-452 enī non pertinent, Hilarium vero prorsus spirant, quem exhibent pro se proprio nomine respondentem. Eadem additamenta iisdem in locis præ se ferunt mss. Tellerianus et recentior Carnutensis, sed ad marginem dumtaxat adscripta. Remigianus vero alia in ipso textu, alia in ora libri habet, præmissa admonitione quod ea existent in quibusdam exemplaribus. Denique in pervestito basilicæ Vaticanae exemplari, quod primam tantum hujus libri partem continere jam diximus, duo hujusmodi additamenta reperiuntur est ipsi textui pariter inserta.

IX. *Eorum utilitas.* — Ea autem omnia Hilaril esse tam perspicuum est, ut id probare volle superbaeaneum videatur. At sicut ipsis libri dictis immixta, corum ordinem confundunt; ita seorsim suis locis posita, magno præsidio sunt ad enodandas questiones nonnullas, de quibus etiamnum disputatur. Aliqua etiam nos docent Hilarii gesta scitu dignissima, quæ hactenus latuerant, nimis plissimum Præsulem male apud quosdam ob hunc tractatum audiisse, eumque nominatim a Lucifero, haud dubie Calaritano (quem indolis paulo durioris atque austerioris fuisse nemo nescit), culpatum fuisse tamquam verbi ὀποιούστον approbatorem, et adulatorem nimilunque laudatorem Orientalium, quibuscum remissus agens, illos veluti veræ fidei prædicatores celebrasset. Neque a majoribus auditum erat, eum apologeticum opus instituisse: quod saltem ex parte nobis repræsentant prædicta corollaria, quæ apologetica ad reprehensores libri de Synodis responsa nuncupare placet.

X. *An sint fragmenta, an notæ. An nullum amplius desiderandum.* — De his ambigere licet, selectano sint amplioris apologiae fragmenta a studioso aliquo suis locis aptata, an vero sint tantum notæ et appendices ad illustrandos hujus libri locos, qui reprehensioni locum dederant, ab ipsomet Hilario adtextæ, et ad censores suos cum libro iis notis illustrato missæ. Probabile tamen putamus, illum a Lucifero de his quæ tum sibi, tum aliis in hoc Tractatu displicuerant admonitum, eumdem ipsi Tractatum brevibus illis responsis auctum mississe, quibus omnes de fidei sue sinceritate certiores ficeret. An vero ex illis responsis nullum amplius desiderandum sit, non ausim asserere: si quidem vel ex iis, que nunc primum eduntur, codices alii alia habent, nullus qui omnia. In multis nullum occurrit. In pluribus reperiuntur est primum sine aliis: secundum autem unius ins. S. Petri de Urbe debemus: denique in Carnutensi et aliis, in quibus cætera exstant, desiderantur duo priora.

XI. *Unde se purget Hilarius.* — Singula autem ad suspicioles amovendas eo magis sunt idonea, quod ex iis ipsis locis sese purget Hilarius, in quibus reprehensus fuerat. Necessarium certe erat hoc scandalum: ut ab ipso cum Jucunda quadam animi admiratione audiremus, quanta in temperandis omnibus libri sui verbis prudentia usus esset. Quis enim jam non miretur simul et amet demonstrantem, sc Orientales quidem laudasse, sed absque adulatiovis vito, utpote quos objurgare suo loco non priueterierit; ac hoc blandos eos sermone alloculus sit, id se præsentim fecisse, ut procacia effugions convicia, occulta eorum expositionum scandalata utilius delinde prodoret: neque vero se omnem ab eis suspicionem admisso, quos non veram fidem, sed tantum veræ fidel revocandæ spem attulisse dixcrit: se denique hominem invitem ac solo pacis studio, ne videlicet a Lucifero illud prædicante dissideret, cautela quanta maxima suscepisse?

XII. *Falso creditur Orientales ut orthodoxos habuisse.* — Ex quibus jam manifeste refellitur vulgaris opinio, qua Hilarius Orientales, qui Semiariani vulgo cognominantur, velut orthodoxos habuisse, eorumque formulas tamquam catholicas approbasse existimatur. Vedit quidem eos ad veram fidem progressum facere, vedit eorum formulas sensu catholicico intellectas quodam modo ferri posse; laudavit, et quantum potuit promovit accedentes, hisque verum confessionum suarum sensum (ut ita dicam) digessit, et quasi liquatum blande propinavit: at ut prorsus catholicos habuit numquam, neque suspicionem ab eis admire voluit.

453-454. XIII. *Falso creditur de eorum formulis diversa ab Athanasio sensisse. Conciliatur diversa utriusque loquendi ratio ex scopis diversitate.* — Hinc quoque evanescit, quod prope in omnium animis insederat, Hilarium in hoc tractatu de formulis Orientalium diversa ab Athanasio in libro pariter de Synodis inscripto sensisse, et quod ille aperte damnat laudasso. Si enim eos, qui Ancyræ congre-

gati Anomœs acriter rostiterunt, Filiique cum Patre in substantia similitudinem tot decretis sanxerunt, neque veram fidem altissime sensit; longe minus eos altissime senserit, qui aut Antiochiae, aut Philippopolis, aut Sirmii nondum ita prope ad veram fidem accesserant. Si autem quis querat, cur non diversa sentiens, tam diversa loquitur: in promptu est responsio. Attendat enim utriusque scopum: et facile conciliabit utriusque sermonem. Quis enim nesciat iisdem de rebus, pro consilii diversitate, diversam sermonis ineundam esse rationem? Athanasio itaque qui hoc sibi suo libro prescriperat, ut Arianos ex fidei formulæ toties editis totiesque mutatis, inconstantis adeoque perversæ fidei convinceret, palam et aperte improbanda erat tanta formularum varietas. At vero Hilario, qui hoc sibi maxime proposuerat, ut et Orientalium benevolentiam captando, et in eorum favorem nonnihil flectendo Occidentales, utrosque ad concordiam et pacem in synodis jam indictis ineundam præpararet, multa fuerunt dissimulanda, formularum iterato condendarum excogitanda causæ, ac denique dicta quibus enuntiabantur benigne interpretanda.

XIV. Conciliatur ex diversitate temporis. Libri ad Constantium nihil habent quod cum hoc pugnat. — Præterea illi non una ratione loquendum fuit, qui non uno tempore scripserunt. Scripsit namque Illarius ante Ariminensem synodum, cum ei spes erat, ut quemadmodum Orientales aduersus Anomœos a Constantino auditæ erant, ita ipse, quod in optatis semper habuerat, aduersus Valentein et Ursacum benignè audiretur. Hoc autem si sibi umquam datur, duos illos Arianæ sectæ duces, qui Orientem Occidentemque totum commovebant, facile devincedos, et Imperatorem ipsum tandem ad veram fidem revocandum esse confidebat. Quod cum cogitaret, fides Orientalium, quibus tum mire favebat Constantius, damnanda ei non erat, sed, quantum licet, laudanda et approbanda. At vero Athanasius scripserat post prædictam synodum, quando jam poscebat Ecclesiæ utilitas, ut quod in tot fidei confessiōibus vitiosum erat, non dissimularetur, et quando ipso etiam Hilarius nec dissimulavit, nec pepercit. Tum enim libello ad Constantium, rursumque libro altero aduersus eumdem Imperatorem, formularum multitudinem palam et aperte improbavit. His itaque libris, mutato jam rerum statu, mutavit stylum; non, ut quidam volunt, pugnantia cum illis quæ libro de Synodis dixerat locutus est.

XV. Quam multis hujus libri locis indicat Orientalium fidem sibi non probari. — Neque vero ex verbis apostolice tantum, sed et ex ipsomet tractatu perspicuum est, Orientalium confessiones tunc temporis ipsi non suæ per se et absolute probatas. Quorū enim, num. 6, rursumque num. 65, tam enīce obtestatus est, ne de se autē sermonis consummationem judicaretur, nisi quia ex benignis interpretationibus suis de se posse male judicari prævideret? Quam ob causam, num. 7, de formulæ a se exponendis ait: *In quib-*

bus si quid vitiosse inesse intelligitur, nemo mihi vitium potest assignare dñorum, internumtius enim, ut voluntatis, sum ipse, non conditor; si illas ab omni vitio puras existinasset? Quid sibi vult quod his proxime subjicit, Ego quæ gesta sunt fideler transmisi: vos an catholica, an herætico sint, fidei vestræ judicio comprebate; nisi se ea ne ab heræsis quidem suspicione aliena judicare? Verum expositis omnibus Orientalium formulæ, nullam earum sibi probari lucenter indicat, num. 63, ubi miserum Orientis statum deplorens, Tantum, inquit, Ecclesiarum Orientalium periculum est, ut rarum sit hujus fidei (quæ qualis sit, vos judicate) aut sacerdotes aut populum inventiri. Maxime cum id ipsum denuo, num. 66, cum quadam emphasi repetat. Quid postremo sonat illud num. 3, quod Gal-

lorum Adel fama quosdam Orientalium episcopos sero jam ad aliquem pudorem nutritæ exinde heræses auctæque commovit; nisi ab iisdem Orientalibus usque ad Ancyranam synodum, prouindeque et Antiochiae et Philippis et Sirmii, nutritam fuisse heræsim atque auctam? 455-456 Imo quod in ipsa Ancyra synodo ausi sunt, impium esse non sine doloris sui testificatione declarat num. 9.

XVI. Falsam synodum Sardicensem non habuit pro vera. — Quæ cum ita sint, non occurrit nobis qua ratione nitantur, qui volunt sanctum confessorem, cum hunc librum scriberet, falsam synodum Sardicensem pro vera habuisse. An quod fidem illius non vocaverit Philopolitanam? At hoc prudentiæ fuit, ne quos conciliare peroptabat Orientales alienaret. Sed neque eam Sardicensem dixit, ne deciperet Occidentales. Eo autem temperamento illam inscripsit: *Fides secundum Orientis synodum*; ut illæsis Orientalibus, satis significaret illam eorum esse, qui ab Occidentibus Sardicas congregatis secesserant; quod perinde est ac si Philopolitanam vocasset. *Sardicensem* quidem eam dixit libro in Constantium; sed non tam ex sua, quam Constantii ipsius quem alloquebatur sententia. Et sane de rebus Orientis tunc erat instructior, quam ut veræ ac falsæ synodi Sardicensis crimina ignoraret.

XVII. Etiamsi autem nonnihil suspectam haboret Orientalium fidem, quam tamen eis hoc libro patet, benevolentiam, etiam postea Seleucis et Constantinopoli conservavit. Nec aliter erga eos sese gessit Athanasius, qui etiam post annum 360, in lib. de Synod. pag. 916, scribit, cum Basilio Ancyrano ejusque gemillis sic agendum esse, voluti cum illis qui non longe absunt a recipienda voce conconstantiis. Neque enim, inquit paulo ante, adversus eos veluti adversus Ariomanias aut adversus Patrum hostes contradicimus; sed veluti fratres cum fratribus disceptamus, ut cum quibus nobis eadem sit sententia, controversia autem de verbis. In quo melius de Orientalibus sensisse videtur, quam noster Hilarius: qui cum similia quædam dicat sub finem num. 8, ea se non tam certo asseverasse, quam pia quadam animi propensione, quæ neodium sine formidine erat, locutum esse pluribus allis sententis demonstrat, ita duo illi clarissi.

mi viri nos exemplo docuerunt praeclaram illam Gre-
gorii Naz. Or. xxi, n. 19, sententiam : Sic enim exi-
stimo in dubiis et incertis rebus faciendum esse, ut ad
benignitatem et humanitatem propensiores simus, eos-
que, qui in culpa sunt, absolvamus potius quam con-

A deminemus. Sed ad Hilarium nostrum quod attinet, de
vero illius erga Orientales sensu, nullum ut diximus
dubium relinquunt ipsius responsa apologetica, que
et seorsim in notis, et post hunc librum simul in
unum collecta exhibebimus.

457-458

SANCTI HILARII

LIBER DE SYNODIS,

SEU

DE FIDE ORIENTALIUM.

(SCRIPTUS CIRCA FINEM ANNI 358.)

Dilectissimis (a) et beatissimis Fratribus et (b) coepi-
scopis, provinciae Germaniae primæ, et Germaniae
secundæ, et primæ Belgicæ, et Belgicæ secundæ,
et (c) Lugdunensi primæ, et Lugdunensi secundæ, et
provinciæ (d) Aquitanicæ, et provinciæ Novempopu-
lanæ, et (e) ex Narbonensi pleibus et clericis
Tolosanis, et provinciarum (f) Britanniæ episco-
pis, Hilarius servus Christi, in Deo et Domino no-
stro æternam salutem.

**1. Hilarii de Galliæ episcoporum fide anxiæ proposi-
tum.** — Constitutum mecum habebam, Fratres ca-
rissimi, in tanto silentii vestri tempore nullas ad vos
ecclesiastici sermonis litteras mittere. Nam cum fre-
quenter vobis ex plurimis Romanarum provinciarum

Burbibus significasse, quid cum religiosis fratribus
nostris Orientis episcopis fidei studiique esset,
quantaque, sub occasione temporalium motuum,
diabolus vencendo ore atque lingua mortiferæ doc-
trinæ sibila protulisset; verens ne in tanto ac tam
plurium episcoporum calamitosæ impietatis vel er-
roris periculo, taciturnitas vestra de pollute atque
impiata conscientia esset desperatione (g) suscepta
(nam ignorare vobis frequenter admonitis non lice-
bat), mihi quoque apud vos tacendum arbitrabar,
dominicæ sententiæ admodum memor, qua post pri-
mam atque iteratam conventionem, eos, qui etiam
sub testimonio **459** Ecclesiæ inobedientes exis-
tent, haberí sicut ethnicos publicanosque jussisset
(*Math. xviii, 15 et seqq.*).

(a) Sic omnes mss. uno excepto Vaticanæ bas. et
recentiore Carn. qui cum vulgatis præferunt *Dominis*,
non *dilectissimis*. At epistola adversus Auxentium
magno codicium consensu *dilectissimis fratibus* inscri-
bitur.

(b) Plures mss. non tamen potiores, et *episcopis*,
omnissio deinde *provinciæ* vocabulo. At in recentiore
Carn. totus titulus sic interpolatur : *Coepiscopis Ger-
maniae primæ, in qua est prima Maguntia; et Ger-
maniae secundæ, in qua prima est Agrippina, id est Col-
onia; et primæ Belgicæ, in qua prima est Treveris; et
Belgicæ secundæ, in qua prima est Remis; et Lugdu-
nensis primæ, in qua prima est Lugdunum; et Lugdu-
nensis secundæ, in qua prima est Rotomagum, et Nar-
bonensi plebi, in qua prima est Narbona; et Clericis
Tolosanis, etc., quod desumptum videtur ex his, que
in mss. monasterii Silvæ majoris et S. Remigii Re-
mensis, in fronte totius Tractatus sic prenotantur :
*In Germania prima est Maguntia, in secunda Agrippi-
na, id est Colonia, in Belgica prima Treveris, in Bel-
gica secunda Remis, in Lugdunensi prima Lugdunum,
in Lugdunensi secunda Rotomagus, in Norempopula-
na est Tolosa* : mendose, quantum ad postremam
hanc metropolim. Nam Novempopulanæ primaria ci-
vitatis *Elnsalium* in Corbeiensi codice sæculo sexto
exarato consignatur : *Tolosalium autem in prima*
*Narbonensi post Narbonam ordinatur.**

(c) Editi hic et infra, *Lugdunensis* : refragantibus
potioribus mss.

(d) In novem mss. desideratur et *provinciæ Aqui-
tanice*. In vetusto Colb. et Geru, habetur, et *pro-
vinciæ Aquitane* : in duobus aliis, et *provinciæ Aqui-
tanice* : in Carn. et *provinciæ Aquitanice primæ*. Sanc-

C in provinciarum Gallicanarum partitione, quam ex-
hibet jam dictus codex Corbeiensis medio sæculo sexto
exaratus, duæ recensentur Aquitanicæ, et primæ
quidem metropolis civitas Biturigum, secundæ au-
tem Burdigalensem. Ita etiam memorantur quatuor
Lugdunenses ac Narbonenses duæ. An data opera
Hilarii provincias illas non distincte nuncupari?

(e) Corb. aliquique complures mss. et *Narbonensi
plebi*. Retinenda cum vetustioribus Colb., Carn., etc.,
vulgata lectio : quasi diceret Hilarius, et ex omni
Narbonensi provincia (cujus metropolis Narbona
et sub ea Tolosa recensetur), præsertim Tolosanis
pleibus et clericis : de quibus præcipua ipsi cura
fuit, quod Rhodanum illorum episcopum, qui, Sul-
picio Severo teste, *natura tenior non tam suis viribus
quam Hilarii societate Arianis non cesserat*, eadem
exsilio conditio implicuerat.

(f) Britannias jam sua aetate Christianas fuisse
testatur Tertullianus adversus Judæos n. 4, ubi *Brit-
annorum inaccessa Romanis loca Christo vero subdia*
memorat. Hos medio sæculo secundo, Lucii regis et
Eleutherii Papæ temporibus fidem suscepisse scribit
Beda, lib. i hist. gentis Anglorum cap. 4. Neque alios
spectare videtur Hilarius in Psal. xiv, n. 3, ubi narrat
etiam in Oceani insulis plurimas Deo habitationes ab
Apostolis paratas. Nunc vero indicat ipsos Britannia-
rum episcopos cum Gallicanis conspirasse, ut decer-
tarent adversus Arianam pestem, quæ ipso Beda
teste, libro laudato, cap. 8, perfidæ sue virus non so-
lam orbis totius, sed et insularum ecclesias adsperserat.

(g) Editi, suspecta ; emendantur ex melioribus
mss.

2. Galliae episcopis gratulatur ob negatam Saturninio A communionem, ob damnatam Sirmii fidem. — Sed beatae fidei vestrae (a) litteris sumptis, quarum lenititudinem ac raritatem de exsilio mei et longitudine et secreto intelligo constitisse; gratulatus sum in Domino, incontaminatos vos et illas ab omni contagio detestandæ hæresecos persistisse, vosque coparticipes exsilio mei, in quod me Saturninus, ipsam conscientiam suam veritus, circumvento (b) imperatore detruserat, negata ipsi usque hoc tempus toto jam triennio communione, fide mibi ac spiritu cohaerere: et missam proxime vobis ex Sirmensi opido infidelis fidei impietatem, non modo non suscepisse, sed nuntiatam etiam significatamque dannasse. Necessarium mihi ac religiosum intellexi, ut nunc quasi episcopus episcopis mecum in Christo communicantibus salutaris ac fidelis sermonis colloquia transmiserem: et qui per metum incertorum, conscientia tantum antea meæ, quod ab his omnibus essem liber, gratulabar, nunc jam communis fidei nostræ integritate gauderem. O gloriosæ conscientia vestrae inconcussam stabilitatem! O firmam (c) fidelis petra fundamine domum! O intemerata voluntatis illas am imperturbatamque (d) constantiam! Mansit namque, atque etiam nunc 480 permanet, post synodi Biterrensis professionem, in qua (e) pa-

tronos hujus hæreses ingerendæ quibusdam vobis testibus denuntiaveram, innocens, (f) inviolata, religiosa.

3. Hæresi prorupturæ non cedunt, proruptum pentem frangunt. Ad resipiscentiam Orientales exemplo suo commovent. — Exspectatis enim sanctæ et indemutabilis perseverantia gloriosum triumphum, non cedendo Saturnini minis, potestatisbus, bellis: et cum omnia inchoandæ blasphemiae in Deum certamina moverentur, manentes nunc usque tecum in Christo fideles, neque antea ad occasionem prorupturæ hæresecos cessistis, et nunc omnem ejus petulantiam in prorruptionis congressione fregistis. Vicistis enim, Fratres, cum ingenti fidei communis gratulatione: et geminam habuit illas (g) constantia vestrae honor gloriæ, de integritate scilicet conscientia, et de exempli auctoritate. Nam fidei vestrae imperturbatae inconcussæque fama, quosdam Orientalium episcopos sero jam ad aliquem pudorem nutritæ exinde hæresecos auctæque commovit: et auditis iis quæ apud Sirmium conscripta impissimo erant, irreligiosorum audaciæ quibusdam sententiarum suarum decretis (h) contradixerunt. Et licet non sine aliquo aurum scandalo et piæ sollicitudinis offensione restiterint: tamen adeo restiterunt, ut ipsos illos, qui tunc apud Sirmium in sententiam Potamii atque (i) Osii, ita et

(a) Si quidem iis litteris didicit, Gallos editam anno 357, confessionem Sirmensem (vel ut constanter exstat in mss. Sirmensem) non modo non suscepisse, sed et dannasse; liquet eas aut exente an. 357 aut an. 358 ineunte ab ipso suis acceptas. Cum autem inconcussa illa in dannam predicta confessione Gallorum constantia Orientalibus innoverit C ante Pascha an. 358, hoc est, prius quam Ancyrae convenirent, necesse est easdem litteras non post mensem Martium an. 358 Hilario suis redditas. Valde enim probabile est, Orientales per ipsum audiisse quod in Gallia factum est. At certe ab Orientalibus ipse non audivit primus, qui ante has litteras de Gallorum fide incertus erat et anxius.

(b) Constantio scil., qui tum Mediolani degebatur. Vides lib. II ad Constant. n. 2.

*(c) Gallos hic laudare videtur Hilarius, quod confessi sibi filium Dei, alludens nimirum ad confessionem Petri, de qua lib. II de Trin. n. 23: *Unum igitur hoc est immobile fundamentum, una haec felix fidei petra Petri ore confessa, Tu es filius Dei vivi;* et lib. VI n. 36: *Super hanc igitur confessionis petram Ecclesiæ ædificatio est.**

(d) Aliquot mss. conscientiam: male; jam enim conscientia stabilitas laudata. Minus male in Carn. sententiam.

*(e) In sex mss. patronum, quem commode intelligere esset Saturninum Arelat. Arianarum partium, uti eum vocat Sulpicius p. 263, ducem. Sed cum in velustioribus legamus patronos; una cum Saturnino designati hic videntur Ursacius et Valens, quorum in concilio Mediolan. an. 355, ad ingerendam hæresim conatus et artes narrat idem Sulpicius pag. 247. Quibus favebat quod ait Hilarius in Constant. n. 2, se cum Gallicanis episcopis proxime post Mediolan. Concilium a Saturnini et Ursacii et Valentini communione discessisse, *indulta ceteris eorum consortibus resipieundi facultate.**

(f) Editi excepto Bad., inviolataque religio: quod et habent duo mss. sine particula que. Cæteri autem cum Bad., inviolata, religiosa: supple, constantia.

(g) Ita præcipui mss. At excusi, conscientia.

*(h) Ilic notantur Ancyranæ synodi decreta. Deinde post verbum contradixerunt, in prius vulgatis subjiciebatur: *Et si diligenter sententia haec expensa esset, forte totius Tractatus mei ratio non fuisset suspiciosa. Non enim tacuisse illic, quod non nisi cum scandalo esset audiendum. Quæ verba reliquæ orationi non cohærent, neque existant in mss. probe nota Colbertainis duabus, Germ., Carn. Habentur tamen in veterissimo ecclesiæ Vaticanae codice, Corb. aliisque pluribus. Quis non videat, ex notis apologeticis, de quibus in præfatione dictum est, haec unam esse, quæ respiciat verba, *Et licet non sine aliquo aurum scandalo,* etc. Re ipsa enim hac una sententia probe expensa, relictus non erat locus suspicioni, in quam Hilarius ob hunc tractatum venit, quasi Orientales catholiceæ veritati per omnia congruentes existimat: cum conceptis verbis moueat, quædam in prædicta synodo decreta suis, quæ piæ aures offenderent. Ubi non obscure notat duo postrema decreta, ab Epiphanio relata, hær. LXIII, n. 11, quorum altero Patrem non substantia solum, sed et auctoritate patrem asserebant; altero autem hominoum dannabant. Illa quidem in hoc tractatu prudens supprimit Hilarius, quia nimirum Orientales ipsi Sirmium accedentes ea primi reticuerant: sed eorum tamen se consciūt fuisse, tum hic, tum alibi indicat. Quocirca in apologetica nota, pro non enim tacuisse illic, haud dubie legendum, non enim tacui esse illic. Item in primis verbis *Etsi diligenter, supervacanea est particula et, neque exstat in mss.***

*(i) In antiquis libris Osii nomen cum duplice ss. constanter pingitur, puta, *Ossii.* Tum in vulgatis, ita ut ipsi consentientes. Ex posterioribus mss. restituisimus ita et ipsi, ex omnibus autem sentientes. Quod hic delibat Hilarius, plenius prosequitur num. 78 et 79, ubi declarat quosdam *coacta ignorantia sue professione* et nova subscriptione, quanvis sibi suspecta, dannasse quod fecerant; tum vero Ursacium et Valentem nominatim exagitat, ut quibus ignorantiam obtendere minime licuerit. Quin hæc illorum coacta subscriptio proxime post Ancyranam synodum contigerit, quando scil. Basilius aliique legati hujus*

ipsi **481** sentientes confirmantesque, concesserant, ad professionem ignorantiae errorisque compellerent; ut ipsi rursum subscribendo damnarent quod fecerant. Quod utique ideo (*a*) fecerunt, ut aliud ante damnarent.

4. Quorumnam devitent communionem. — Sed tenet etiam nunc invicta fides vestra spectabilem (*b*) conscientiae sue gloriam: et nihil subdolum, nihil ambiguum, nihil trepidum agere contenta, (*c*) secure in Christo libertatis suae professione persistit, ab eorum se communione, qui episcopos blasphemias suis contradicentes in exilio detinent, abstinent, neque se in injusti judicii reatum per assensum dissimulationis subdolè aggregando. Nam post multam et gravem omnium nostrum ob eas res, quæ irreligiose ab impiis gerebantur, dolorem, ex eo (*d*) intra nos tantum communio dominica continetur, ex quo his perturbationibus vexari Ecclesia consta est, ut exsultent episcopi, dentutenter sacerdotes, plebes terrentur, fides periclitetur, humano arbitrio ac potestate doctrinæ dominice decreta statuantur. Hoc fides illæsa vestra neque nescire se simulat, neque pati posse proficitur, non se extra conscientia crimem futuram intelligens ex ipso dissimulationis absensu.

5. Epistola hujus occasio. — *Operis difficultas.* — Et quidem quanvis in omnibus, quæ gessisis et geritis, constantem fideli vestrae libertatem et securitatem testemini; tamen etiam in eo ferventis spiritus ardorem probatis, quod nonnulli ex vobis, quorum ad me potueront scripta deferri, que exinde Orientales in fidei professionibus gerant et gesserunt, significari vobis humilitatis mea litteris desiderasti: etiam hoc mihi onus imperitissimo atque indoctissimo omnium synodi decreta ad Imperatorem detulerunt, nulla videtur dubitandi ratio. Sed et ingens suspicio est, hoc referenda esse, que ait Germinius Fragmento xv, n. 5, nimur Basilio, Eleusio, Valente, etc., praesentibus coram imperatore habitam usque ad noctem de fide disputationem (ni fallit conjectura, illis Ançyrana decreta, his subjectam Osii blasphemiam defendantibus): tum vero omnium calculo electum fuisse Marcum Arethusum ad conscribendam formulam, cui singuli subinde subscripterint. Existimari etiam posset Germinius formula hujus a Marco conscriptive verba expressisse Fragmento xiii, ubi Verum Dei filium ante omnia genitum, divinitate, charitate, maiestate, virtute, claritate, vita, sapientia, scientia, Patri per omnia similem proficitur. Hic enim videntur consulto opposita Osiane blasphemie, qua Patrem honore, claritate, maiestate atque ipso nomine patris Filio esse majorem pronuntiant. Unum tamen hoc nos moveat, cur Hilarius in hoc Opere, in quo omnes Orientalium formulas policeatur, hanc postremam reticuerit, quam ut publicaret, maxime ad scopum ipsius pertinebat. Quamquam reponi queat, hoc unum de illo congressu tum disseminatum esse, quod Ursacius, Valens aliquis se per ignorantiam delinquisse professi, Basili socio-rumque pœnitentibus subscriptissent; formulam vero ibi editam singulos apud se secretam tenuisse.

(*a*) Editi, fecerant. At mss. fecerunt: quod de Orientalibus dictum videtur, et sententiae superioris quædam repetitio: puta, ideo coegerunt illos ad subscribendum, ut hac subscriptione damnarent quod Sirnii anteagerant.

A ex effectu charitatis addentes, ut quid ipse super omnibus dictis dorint sentiem indicem; cum difficultatum sit sensum ipsum proprio meso fiduci, secundum intelligentiam (*c*) interioris affectum loquende proferre, ne dum modo facile sit intelligentiam eorum quæ ab aliis dicuntur exponere.

6. Quæ conditione debeat legi. Operis utilitas. — Oro autem vos per Domini misericordiam, ut quia (*f*) mihi ad vos de divinis, ut **482** voluistis, rebus et de fidei nostræ intemperata conscientia erit per has litteres sermo, ne quisquam de me ante sermonis confirmationem per litterarum exordia existimat judicandum. Iniquum est enim, non comperta usque ad fluentiatione dictorum, prejudicata sententiam ex initia quorum causa adhuc ignoretur afferre: cum non de inchoatis ad cognoscendum, sed de absolutis ad cognitionem sit judicandam. Est enim mihi non de verbis, ut Dominus sensu meo conscientia est, sed de quibusdam nianum apud se canitis et prudentibus inetus, (*g*) non intelligentibus per beatum Apostolum sibi, ne supersaperent, præceptum (Rom. 2, 3): quos vereor nolle omnia ea, quorum absolutio a me in consummatione erit praestanda, (*h*) cognoscere, dum verum intelligi ex his quæ absolventur evitam. Sed quisque habeat legenda et cognoscenda suscepit, medium sibi atque mihi patientia fidolis indulget, et usque ad solutionem universa (*i*) percenscat. Forte enim omnis hic fidei meæ sermo praestabit, ut neque furtivi haeretici quod volunt fallant, et perfecti catholici quod desiderant consequantur.

7. Quid complectatur. — Obsequor igitur Charitatis Vestrae impatientissimæ voluntati: et omnes fides, quæ post sanctam synodum Nicænam diversis temporibus et locis edite sunt, cum sententiæ om-

(*b*) Carnutensis codex cum paucis aliis, *constantia*: male. Quippe Hilarius primum posuit Gallorum constantiam duplice gloria ornatam, ob exemplum sciencie, et ob conscientie integratatem. Tuui quid proferit eorum exemplum explicuit. Nunc quæ sit illæsæ ipsorum conscientie gloria enarrat.

(*c*) Septem mss. *secura*.

(*d*) Quos spectet illud *intra nos*, aperit num. 8, ubi qui ad synodum in Bithynia erant acciti, laudantur quod a ceteris extra Gallias absenserent. Negata autem videtur litterarum dimittaxat ac mysteriorum commonio, non colloquiorum. Nam quemnam cum haereticis colloqui, numquam se criminis toco duxisse testatur Hilarius ipse lib. in Constant. n. 2.

(*e*) Vocabulum *interioris*, quod in una tantum Mir. i editione exprimitur, extat in omnibus mss. Quam in explicanda propria fide sibi diffidat Hilarius, vides lib. ii de Trin., n. 5 et seqq., et lib. xi, n. 44.

(*f*) Lips. et Par., quia nihil ad vos: emendant alii libri.

(*g*) In mss. non intelligentium. Mox in carn., ne superbe saperent. In Corb. a secunda manu, ne superba supererent: quod exinde in pluribus aliis obtinuit. Librorum aliorum lectionem confirmat gratus sermio μη ὑπερποντῶν, necnon illud lib. x de Trin. n. 53: Nonne incumbet supersaperre volentibus stultitia?

(*h*) Ita mss. ubi in vulgatis, cognosci.

(*i*) Vetus codex Colb. cum Germ., pergens est. Adeo non credit Hilarius catholicos esse, quorum confessiones catholice exponit, ut eos etiam furtivos haereticos existimari posse subinde insinuet.

nium atque etiam verborum additiis per me expositiōnibus destinavi. In quibus si quid (a) vitiōse inesse intelligitur, nemo mihi vitium potest assignare dictiorū : internuntius enim, ut voluissit, sum ipse, non conditor. Si quid vero rectum aliquid ex doctrinis apostolicis (b) praeſcriptum deprehenditur, mentio ambigit non interpretantis in eo esse gloriam, sed auctoris. Ego tamen quae gesta sunt, fideliōrē transmisi : vos an catholica, an heretica sint, fidei vestre judicio comprobate.

8. Quis scopus. Orientalium et Gallorum mutuae suspicioneſ. — Quāquam enim responderi litteris vestris necessarium fuerit, quibus communioneſ mīhi dominicām fidei vestrā scriptā miseratis ; et quidem etiam ex vobis ad synodum quae in Bithynia (c) futura videbatur 463 acciti, armisimā fidei (d) constantia intra communionem se meam contineſtes, a ceteris extra Gallias abstinerent : et dignum sane erat episcopali ministerio ac voce, in tanto hereticorum furore, aliqua vobis ſum per litteras pīe fidei consilia conferre. Non enim cum corporib⁹ nostris exſulans, vincut⁹ ac detentum esse potuit Dei verbum, ut non communicari vobis et posset ubique (Vid. l. x de Trinitate, n. 4). Sed maxime cum compriſem synodos (e) in Ancyra atque Armino congregandas, et a singulis provinciis Gallicanis binos vel singulos eo esse venturos ; ea, quae inter nos atque Orientales episcopos mutuis suspicioneſ detinēt, per me, qui in Orientis partibus continebar, exponenda vobis, licet jam scientib⁹, atque edenda existimavi : ut cum hanc prorūpētem a Sirmio hæresim et vos condemnassetis, et illi cum anathēma le judicasſet, sc̄retis tamen in cuius fidei profōeſione id ipsum, quod vos gesserātis, etiam

(a) Editi, vitiōsum : refragantibus mss. Verba haec, si quid vitiōse inesse, necnon internuntius sum ipse, non conditor : si quid vero rectum, etc., in ipsas Orientalium formulās cadunt, non in carum interpretationēs; sūntque limentis, ne quas benigne excusat, ap̄probare videatur.

(b) Addimus ex mss. et Mir., praeſcriptum : quod in aliis editis omiſſum erat. Proxime Hilarius, ut jam observatum, pruenter reticens quid de Orientalium fide ipse sentiret, eam etiam hereticam posse judicari non diffitetur.

(c) Nicomedieſ videlicet, ubi proprieſ terrae motum quo hæc urbs die 24 Augusti an. 358 concidit, nequāt celebrari, ut narrant Socrates, lib. II, c. 37, et Sozomenus, lib. IV, c. 16.

(d) Plures mss., sed non potiores, conscientia. Ex iis, quæ hic scribit Hilarius, confici quidam putant, episcopos Gallicanos ad synodum Nicomedensem accitos, jam ad ipsummet in Phrygiā usque pervenisse, cum hoc opus aggressus est. At non necessaria est hæc consecutio. Quid enim vetal, quomodo eos intra suam ipsius communionem se continentis eo sensu nunc dicat, quo superius, num. 2, dixit, Gallicarum episcopos sibi fide ac spiritu coherrere, et quo eosdem nūm. 4 laudavit, quod in proposito persisterent ab eorum se communione abstinendi, qui episcopos hæresi adversantes in exilio detinēti? Quod sane etiam Gallicarum fnes non egressis præstare eis licuit. Sed quidquid sit, illi ab episcopis qui non esent Galli abstinnerunt, ut decreto superius, num. 4, memoratio parerent.

A ab Orientalibus episcopis esset effectum; et vos, quos maxime vellem futuris synodis probabiles elucere, non patcer uno atque eodem apostolicā fidei sensu (f) catholica sentientes, aliqua saltem a catholica fidei sinceritate, ignorata verborum opinione, differre.

9. Orientalium adversus Sirmii formulam decreta cur hic relata. — Et quidem rectum ac conveniens existimo, ut ante quam de verborum suspicionib⁹ ac dissensionib⁹ in eis sermonem, ea quae ab Orientalibus episcopis adversum conscriptam apud Sirmium hæresim dicta et constituta sint, verbis quam possim absolutissimis demonstrem : non quod non ab aliis plausim 464 omnia edita sint; sed quod (g) ex græco in latinum ad verbum expressa translatio afferit plurimque obscuritatem, dum custodita verborum collatio eamdem absoluteonem non potest ad intelligentiae simplicitatem conservare.

10. Sirmii formula quid tentatum. — Meministis namque in ea ipsa scripta proxime apud Sirmium blasphemia id tentatum ac laboratum fuisse, ut dum Pater unus et solus omnium Deus prædicatur, Deus esset Filius negaretur : et dum de hominio ac de hominē taceri decernitur, id decretum esse, ut aut ex nihilo ut creatura, aut ex alia essentia ut consequentia creaturarum, et non et Deo Patre Deus Filius natus confirmaretur. Tum porro in eo, quod honore, dignitate, claritate, majestate Pater maior diceretur, id esse quæſitum, et Filius his omnibus, quibus Pater maior est, indigeret. Postremo dum ignorabilis nativitas ejus asseritur, per hoc ignorantiae decretum, necesse quod ex Deo sit juberemur : perinde quasi juberi decernique possit, ut quis aut quod ignoraturus sit sciāt, aut quod scierit ignoret.

(e) Abest in a mss. Solus Hilarius meminīt Ancyram, post Nicomedie cladem, congregandas synodo fuisse designatam. Non repugnat tamen Sozomenus, lib. IV, c. 16, ubi refert varia a diversis loca ad hoc fuisse proposita. Neque alienum erat ab ingenio Basili, cui huius rei cura demandata erat, ut ipse civitatem cui præterat eligeret. Illud quoque singularē est quod ait, aliquos dimittaxat et singulis provinceſ Arminium et Ancyram esse venturos. Sozomenus enim etsi memorat, lib. IV, c. 16, episcoposque qualibet gente selectos Nicomedian accersitos fuisse, ut vice omnium provinceſ suæ episcoporum in concilio residencent, et iudicio interessent : ibidem tamen testis est D Imperatorem, ubi mutantuſa conciliū locum rescivit, mandasse ut non jam ex singulis provinceſ singuli, sed omnes quotquot valerent convocarentur.

(f) Aliquot mss. catholicē.

(g) Baronius ad an. 357, n. 11, falso existimat, hæc ad blasphemam Sirmiensis fidei professionem referenda esse : atque inde perperam concludit, n. 13, Hilarium in germanam prædictæ confessionis editionem, quæ latine conscripta fuit, nequaquam incidisse, sed in græcam. Quis enim non videt, hæc de iis dicta esse quæ Orientales Ancyrae constituerint? Sed magis stupendum, quomodo ex hoc loco decipi potuerint Erasmus, Scultetus atque Gillotius, ut totum hoc opus a Græci editum, et ab Hilario latine dimittaxat donatum putaverint. Ille mirari subit antiquorum in transferendis et græco in latinum scriptis religionem. Vix enim, uti præmonuiimus, magis ad verbum exprimi queant sequentes Hilarii versiones.

Ipsam autem ex solido impiissimæ blasphemie pes-
tem invitus licet subdidi, ut (a) responsionum, quæ
e diverso ab Orientalibus positæ sunt, absolutius et
virtus et ratio nosceretur, quibus (b) studii fuit, ut
secundum intelligentiæ suæ sensum omnibus hære-
ticorum artibus contrairent.

(c) *Exemplum Blasphemie Apud Sirmium per Osium
et Potiam conscriptæ (anno 357).*

**41. Deum esse unum. Substantiæ vocem tacendam.
Patrem Filio esse majorem.** — e Cum nonnulla putare-
tur esse de fide **465** disceptatio, diligenter omnia
apud Sirmium tractata sunt et discussa, præsentibus
sanctissimis fratribus et coepiscopis nostris, Valente,
Ursacio et Germinio (d). Unum (e) constat Deum
esse omnipotentem (f) et patrem, sicut per univer-
sum orbem creditur: et unicum filium ejus Jesum
Christum Dominum salvatorem nostrum, ex ipso
ante sæcula genitum. Duos autem deos nec posse nec

(a) *Responsiones Ancyranorum Patrum* non sunt
quidem per se primo positæ adversus subjectam
Sirmensem formulam, sed adversus Eudoxii, Acacii
aliorumque Acti fautorum Antiochiæ congregatorum
sententias et verba, quæ ab Epiphanio, hær. LXXXIII,
n. 21, describuntur. Quia tamen in his Eudoxius ac
socii cum Sirmensi formula congruabant, atque
illius auctorum exemplo provocati ad ea in publicum
proferenda animum adjeceant; eadem decreta, quæ
adversus Eudoxii et asseclarum sententias per se po-
sita sunt, non dubium est posita esse adversus Sirmensem
blasphemiam.

(b) *Expressa est hic in aliquot mss. vocula id, quæ
in potioribus reticetur.*

(c) Titulum hunc ab ipso Hilario præfixum, nihil
est cur apud Athanasium et Socratem requiramus.
Subjectam autem formulam Osium non tam scripsisse
putandus est, quam subscriptione sua ratam fecisse:
et hoc, uti testes sunt Socrates, lib. II, c. 34, ac So-
zomenus, lib. IV, c. 6 et 12, vi tormentorum compul-
sus, et ut Sulpicius Severus, lib. II, ex perditis Hila-
rii epistolis tradit, centenario major. Forte tamen
eam Osii esse ideo scripserit Hilarius, quia ipsius
nomine illam circumferebant Ariani. Quia de re Phœ-
badius Agenn: *Non sum nescius... antiquissimi sacer-
dotis et prompte semper fidei Osii nomen quasi quem-
dam in nos arietem temperari.* Qui immisum arietem
prudenter retorquet his verbis: *Si nonaginta fere an-
nis male credidit; post nonaginta illum recte sentire non
credam.* Eamdem Osio adscriptam vidisse videtur Epi-
phanius, hær. LXXXIII, n. 14, ubi ait: *Ecclesiam con-
demnare se posse putarunt illi litteris, quæ ab venera-
bili episcopo Osio per fraudem abstulerunt, in quibus
dissimilis essentia legitur.* Cui suffragatur Sozomenus,
lib. IV, c. 12. Inter eos quoque, qui hanc formulam
conscripterunt, Osium recenset Vigilius Taps., lib. V
contra Eutych. Illius tamen auctores precipuos suis
Ursacium, Valentem, atque Potiamum Phœbadius
non obscure significat. Huc spectat illud Sozomeni,
lib. IV, c. 12, quod cum agentibus Ursacio, Valente
et Germinio consensisset Osium, ut neque homousion
neque homœusion usurparet, etc.: *Ad eos, utpote
qui Osii super ea re litteras expressissent, epistolam
misit Eudoxius, gratias agens Valenti, Ursacio et Ger-
minio, eorumque ministerio adscribens, quod Occiden-
tales recte sentirent. Demum Hilarius ipse, cum lib. in
Constant., n. 24, ejusdem formulæ dicta deliramenta
Osii et incrementa Ursaci et Valentis nuncupat, quid
sibi vult aliud, nisi eam ab Osio quidem ex parte
scriptam, ab Ursacio autem et Valente adiunctam
suisse?*

A debere prædicari; quia ipse Dominus dixit: *Ibo ad
patrem meum et ad patrem vestrum, ad Deum meum et
ad Deum vestrum (Joan. xx, 17).* Ideo omnium Deus
(g) unus est, sicut Apostolus docuit. An *Judeorum
Deus tantum? nonne et gentium? Imo et gentium.*
*Quoniam quidem unus Deus, qui (h) justificat circum-
cisionem ex fide, et præputium per fidem (Rom. III, 29,
30).* Sed et catena convenerunt, nec ullam ha-
bere potuerunt discrepantium. Quod vero (i) quos-
dam aut multos movebat de substantia, quæ græcæ
usia appellatur, id est (ut expressius intelligatur),
homousion, (j) aut quod dicitur homœusion, nullam
omnino fieri oportere mentionem; nec quemquam
prædicare (k) ea de causa et ratione quod nec in di-
vinis Scripturis contineatur, et quod super hominis
scientiam sit, nec quisquam possit nativitatem Filii
enarrare, de quo Scriptum est, *Generationem ejus
quis enarrabit (Esai. LVI, 8)*? Scire autem manifes-
tum est solum Patrem quomodo genuerit filium suum,

(d) *Apud Athanasium et Socratem additur hic, et
aliis.* Nullos alios Eudoxius loco Sozomeni mox me-
morato nominat. Huicne conventui interfuerit Con-
stantius, incertum. Sed si interfuerit, nonne Ursac-
ii et Valentis intererat ut id declararent, quo for-
mula suæ accederet auctoritatis robur? An vero hoc
tacuere, ut Catholicis solum Osii nomen magis impo-
neret? Certe interesse potuit, qui anno 357, Sirmium
bis accessisse legitur. Ammianus quippe, lib. XVI,
scribit, Constantium 4 kal. junias ab Urbe prosecu-
tum per Tridentum in Illyricum iter festinasse ac
Sirmium venisse. Rursum Sirmii eum extitisse
mense decembri, fidem facit data ab eo lex 27 Cod.
Theod., de Apellationibus; cum intermedio tempore
Mediolani cum moratum esse pateat ex variis legum
subscriptionibus. Jam de tempore hujus synodi, an
medio, an exente hoc anno habita fuerit, queritur.
Ex Hilarii verbis ea inter hanc et Ancyranam syno-
dum debet intercedere temporis mora, ut commode
potuerit illius formula in Gallias deportari, deinde
Gallicanorum episcoporum convocari synodus, hujus
synodi decreta in Asiam ad Hilarium, et ab Hilario
ad Orientales perferri, qui Gallorum exemplo exci-
tati, Ancyranam synodum coegerint. Quocirca pro-
babilior est sententia eorum, qui hunc conventum
Sirmensem circa medium annum 357 habitum
censerunt.

(e) In græcis exemplaribus Athanasii et Socratis,
συνέταχεν, constitit. Phœbadius tamen cum nostro
Hilario legit constat.

(f) Sic mss. At particula et in vulgatis, neconon
apud Phœbad., Athanas. et Socrat. desideratur.

(g) Athanasius et Socrates non exprimunt voca-
bulum unus.

(h) In potioribus mss. *justificavit.* Cum græce ha-
beatur δικαιώσω, nec quidquam in antiquis libris
solemnis sit, quam ut b in u mutetur, facile danus
legendum esse justificabit.

(i) Lips. et Par., quosdam haud multos. Alii vero
lib. quosdam aut multos: quod græci verterunt,
πολλοὺς τενες.

(j) Sic optimus codex Colb. cum Germ. sicque le-
gendum constat ex græcis exemplaribus. At vulgali
homousion quod dicitur aut homœusion. Deest autem
in mss. Carn., Corb. ac pluribus aliis, aut quod dici-
tur homœusion.

(k) Bad., Er. et Mir., *eadem esse ratione;* Lips. et
Par., *ea de causa ratione:* emendantur ex mss. et
græca versione διὰ ταῦτα τὴν αἰτίαν καὶ διὰ τούτου
τὸ λογοτύπων.

et Filium quomodo genitus sit a Patre. Nulla ambiguitas est, majorem esse Patrem. Nulli potest dubium esse, Patrem honore, dignitate, (a) claritate, majestate, et ipso nomine patris majorem esse Filio, ipso testante, *Quime misit, major me est* (*Joan. xiv, 28*). Et hoc catholicum esse, nemo ignorat, duas personas esse Patris et Filii, majorem **466** Patrem, Filium (b) subjectum cum omnibus his quae ipsi Pater subjicit. Patrem initium non habere, invisibilem esse, immortalem esse, (c) impassibilem esse. Filium autem natum esse ex Patre, Deum ex Deo, lumen ex lumine. Cujus Filii generationem, ut ante dictum est, neminem scire nisi Patrem suum. Ipsum autem Filium Dei Dominum et Deum nostrum, sicut legitur, carnem vel corpus, id est, hominem suscepisse ex utero virginis Mariae, sicut Angelus predicavit (*Luc. i, 31*). Ut autem Scripturæ omnes docent, et præcipue ipse magister gentium Apostolus, hominem suscepisse de Maria Virgine, per quem compassus est. Illa autem (d) clausula est totius fidei et illa confirmatio, quod Trinitas semper servanda est, sicut legimus in Evangelio: *Ite et baptizate omnes gentes in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti* (*Matth. xxviii, 19*). Integer, perfectus numerus Trinitatis est. (e) Paracletus autem Spiritus per Filium est; qui missus venit juxta promissum, ut Apostolus et omnes credentes instrueret, doceret, sanctificaret.

12. *Essentia et substantia quid. Ancyra Synodus ann. 358. Filius ut imago non solo nomine alias a Patre. — His itaque tot et tantis impietatis professionibus editis, has rursum e contrario Orientales episcopi in unum congregati sententiarum definitiones*

(a) Hoc ipsum totidem verbis exprimit Phœbadius. At hæc duas voces *claritate, majestate*, una græca θεότητα apud Athanas. et Socrat. redduntur.

(b) Apud Athanas. *subjectum Patri Filium, quomodo legisse videtur et Phœbadius.*

(c) Prudenter in hæc Phœbadius: *Hæc ideo proponunt, ut contraria his Filio adscribant . . . qui si initium habere probatur, merito mortalis, merito passibilis creditur.* Primam hæreticorum confessionem simili arte contextam ad monuit noster Hilarius lib. iv et vi de Trin. Maxime vero laudato Phœbadio displicent subjecta inferius verba *per quem compassus est*: quasi scil. duo fuerint patientes, homo assumptus, et assumens Filius. Unde Athanasius, lib. de salutari Adventu J. C. pag. 643, eos cum Arianis blasphemare incusat, qui *Deum per carnem passum esse et resurrexisse dicunt; cum Scriptura doceat, per Deum in carne ejus passionem contigisse, non Deum per carnem passum esse.*

(d) In vulgatis, clavis. Rectius in mss. *clausula*, id est, *summa*: quod græce versum est κεφαλαιον.

(e) In mss. *consterter Paracletus, aut Paraclytus.*

(f) Supple, *res eorum*. Hoc altero orationis membro explicatur *essentia genita*, sicut superiori non nata.

(g) Non aliam præstat Phœbadius substantiæ notionem: *Substantia enim, inquit, dicitur id quod semper ex se est, hoc est; quod propria intra se virtute subsistit; quæ vis uni et soli Deo competit.* Vocis utriusque distincta ratio explicatur Fragmento II, n. 32.

(h) Quas scil. Ancyra an. 358, paulo ante diem Paschæ congregati conscripserunt ad comprimentam Anomœorum impietatem. Eudoxius enim cum auisset quid Sirmii egissent Ursacius, Valens ac so-

A condiderunt. Sed quia frequens nobis nuncupatio essentiae ac substantiæ necessaria est; cognoscendum est quid significet essentia, ne de rebus locuti, rem verborum nesciamus. Essentia est res quæ est, vel (f) ex quibus est, et quæ in eo quod maneat subsistit. Dici autem essentia, et natura, et genus, et substantia uniuscujusque rei poterit. Proprie autem essentia idcirco (g) est dicta, quia semper est. Quæ idcirco etiam substantia est, quia res quæ est, **467** necesse est subsistat in sese: quidquid autem subsistit, sine dubio in genere vel natura vel substantia maneat. Cum ergo essentiam dicimus significare naturam vel genus vel substantiam, intelligimus ejus rei quæ in his omnibus semper esse subsistat. Nunc igitur præscriptas ab Orientalibus fidei definitiones (h) recenseamus.

I. « Si quis audiens imaginem esse Filium Dei invisibilis, idem dicat esse imaginem Dei, quod et Deum invisibilem: quasi non consistens vere filium, anathema sit (i). »

13. *Item aliis est, ut accipiens a Patre vitam. — Exclusa est assertio volentium nominibus tantum Patrem et Filium prædicare; cum quando imago omnis, ejus ad quem coimagineatur species indifferens sit. Neque enim ipse sibi quisquam imago est; sed eum, cuius imago est, necesse est ut imago demonstret. Imago itaque est rei ad rem coequandæ imaginata et indiscreta similitudo. Est ergo Pater, est et Filius: quia imago Patris est Filius; et qui imago est, (j) ut rei imago sit, speciem necesse est et naturalam et essentiam, secundum quod imago est, in se habeat auctoris.*

C ii, multum inde eis gratulatus, ipse etiam Aetii hæresim, quantum poterat, promovere studuit. Quæ de re, qui ecclesia dedicanda gratia Ancyram venerant, Georgii Laodiceni litteris admoniti, quotquot commode potuerunt convocare, sibi adjunxerunt, ut Eudoxii conatus retunderent. Basilius epist. LXXIV, Concilii hujus meminit, vocatque σύλλογον: quæ vox non, ut putat vir alias eruditus, colloquium sonat, sed conventum, nimirum a συλλέγω convoco. Gesta illius narrat Sozomenus lib. IV, c. 13. Consulendus ea de re Epiphanius, hæc. LXXXIII, n. 2, etc. Qui quidem ibi, num. 10 et 11, synodi hujus decreta plura refert quam noster Hilarius: quia videlicet ea recent set quæ Ancyra sunt edita, Hilarius vero, uti ex nota sequenti palam dicit, quæ a synodi legis Sirmium delata et publicata.

(i) Proxime post anathema sit, apud Bad., Er., Mir. et in pervertusto ms. S. Petri Vatic. sub uno eodemque contextu sequitur: *Expositiones omnes, si quid habent criminis, intra se habent; cæterum non habere in publica facie existimantur. Sed quia scienc ea sola Sirmium esse delata.* Ilac altera nota apologetica declarat Hilarius, nullas definitionum earum, quas solas ab Ancyra synodi legis Sirmium esse delatas sciret, in publica facie et secundum verborum sonos, quidquam habere quod reprehendendum videatur, quamvis fraudem sub speciosis verbis latenter non neget. Quæ nota male quidem in predictis libris locum in textu obtinuit: sed tamen non sine injuria a Lipsio prorsus suppressa fuit. Cum autem sæpe respiciat omnes Ancyranas definitiones inferius relatas; primæ huic non postponi debuit, sed potius anteponi. Magis etiam placere eas solas . . . delatas.

(j) Editi, ut vere imago sit. Expressius ms., ut rei

II. « Et si quis audiens Filium dicentem, Sicut enim Pater habet vitam in semetipso, sic et Filio dedit vitam habere in semetipso (Joan. v, 26), eumdem dicat, qui accepit a Patre vitam, qui confitetur (a) et hoc idem, Ego vivo propter Patrem (Joan. vi, 57), quod et illum qui dederit: anathema sit. »